Arboris Fici ac eius pomi cura, auxilia, &  
secreta. Cap. XVI.

**F**icum Columella tradit aprica loca, calculo-  
sa, glareosa, & interdū saxosa maxime ama-  
re. Quo in situ celeriter conualescit, modo scro-  
bes Quibus locis  
gaudeat ficus  
& quæ terra  
ei quadret.

N 4 bes

bes amplos & idoneos feceris, & altos, vt vult  
Palladius. Qui genus terræ durum, gracile ac sic-

Vtra præstā, cum ei etiam quadrare scribit, pro virtutē pomotior fiscus, in rum sapore. Quæ in montanis & frigidis locis  
mōtanis naſcitur, quia minus lactis habet, ad siccitatem  
an plā tem durare non potest: quare vsus illi in viridi  
nis.

est. Quæ in planis & calidis locis viger, pinguior  
est, & ob id, in siccitate durabilis. Sanè, cùm deli-  
catula sit planta, facilimè perit à glacie, ac citò à  
ventis disrumpitur. Quare ab his summè est tu-  
ferre glaciē, tanda, quemadmodum in suis Georgicis admō-  
net Didymus. Qui multitudinem aquæ, & crebrā  
rigrationem, pomorum arboris huius naturalem

pulchritudinem corrumpere, ijsque putrilagine  
conciliare tradit. Nec omittit arborem hanc se-  
mine prouenire posse, si quis maceratas ficos re-  
sti obducat, & cum eadem obrutas frequenti  
imbre irroret: sic enim complures emergent arbuculæ, quas oportebit transferre in scobes. Si  
quis viuū radicem pangat, scillæ bulbos interij-  
ciat, aut muria madefactam collocet. Præsta-  
bilius tamen fuerit, siue plantulam, siue ramu-  
los seras, bubulo simo madefacere. Sunt qui  
calcem viuam cum planta adobruant, vt idem  
prodit Didymus, arbitrantes sic satam suo do-  
mino nequaquam decoquere. Alij rubricam ab  
laqueatis radibus adiiciunt, alij verò cine-

*Ficus senescens fertili-  
or quam ado-  
lescens.*

Iuxta scillam sata Plinio lætior euadit:  
imò verò oxyus augētur, minùsque vermbus  
infestatur: quæ senescens fertilior esse solet,  
quam adolescens: excitato puluere non solùm  
virescit, sed etiam increscit ac proficit: ad quem  
vsus ficos solent suffodere coloni, cùm puluere  
opus fuerit. Non desunt qui radices amputandas

con-

contendat, & cinere obstruendas, caudice passim  
 vulnerato: copiosiorem fructum inde sperantes.  
 Recidenda sunt in ea arbore, quæ aut putria aut  
 male nata reperientur: alioquin locis humectis  
 pomum dabit saporis obtusi: circuncisis contra  
 hoc radicibus, aliquatus cinis debet apponi. Hec  
 ex fructiferis vna est quæ nunquam floret, ac breui  
 tempore in ficeto viuit. Cui caprificus permisce- Ficus sola  
ex fructiferis nunquam  
 tur, ne ante maturitatem fructus amittat ac ver-  
 creet, quibus alioquin summè est obnoxia: bus summe  
 adhæc, vt non sit necesse per singulas arbores fi-  
 culneas, caprifici poma in remedium suspendere.  
 Si hoc desit, abrottoni virga, vt docet Palladius,  
 suspenditur: aut callum quod in vlnieis folijs in- Ne ficus fru-  
 uenitur. Si id rursum non fuerit in manu, arietis etus amittat.  
 cornua circa radices obruentur. Vel trucus ipsius  
 arboris, qua parte turget, scarificabitur, vt possit  
 humor effluere. Si vermbus laborauerit, ramū Remedium  
 terebinthi, vel lentisci taleam cum platis fici, ca- aduersus  
 cumine inuerso ponemus. Perdentur verò calce vermes.  
 viua radicibus inspersa, vel in cauas truci parteis  
 missa. Sunt qui æreis vncinis illos tollant. Alij a-  
 murcam, alij veterem vrinā ablaqueatis radici-  
 bus miscent: adhæc bitumen & oleum. Si voles  
 vt ficus sua poma serò proferat, hoc est, si matu-  
 ram ficum cupis serotinā facere, secretum id do-  
 centem Columellam ausculta. Cum grossuli, in- Vt ficus se-  
 quiet, minuti erunt, id est, cum fabæ magnitudo rotina ferat  
 illis fuerit (vt interpretatur Palladius) ex arbore poma.  
 decutito: hoc faciens coges vt alterum fructum  
 edat iterum, cuius maturitatē in hyemem seram  
 differet. Summè prodest simul atque folia agere Vt fructum  
 cœperit, rubricam amurca diluere, & cum sterco vberiorem  
 re humano ad radices profundere: nā res ea vbe- ferat ficus,

riorem fructum, & pomi farctum speciosius ac plenius efficit. Prodest insuper cum frondere incepit, acutissimo ferramento summa cacumina nonnunquam amputare: sic enim firmior fit arbos ac feracior. Democritus in suis Georgicis asserit, sicum pomorum iacturam non facere, si caudex mororum succo fuerit illitus. Adhæc frumentum non abijcere ægrotantis modo, si radices sale ac marina alga, aut fuso marino, ut legit Ruellius obducantur. Vel si quadrantibus Lunæ caudices rubrica oblinantur: aut caprifisci grossuli, vel intorta ex his ferta arbori suspendantur. Addit ille idem Democritus, quod si Pleiadum emersu quis in excavatum scroberem pares aquæ & amuræ portiones mistas, circa truncum infundat, arbor sui fœtus tenax, pomum nequam abijciet.

Quomodo  
ficus fructū  
nō abijciet.

Vt quam rem Palladius cancrum fluuialem cum rutæ ramo eidem arbori suspendit, aut fascem lupinorum: præcepitque terebratæ arbori nonnunquam cuneum defigendum.

Vt sylvestris vel securi corium illius sapè proscindendum. Si ficus māsue-sylvestrem mansuefacere volueris, amputatos rascat et scabie mos vino & oleo per septem dies irriga, & optaliberetur.

Nemolesta aqua diluta, & circa truncum affusa. Si arbori sunt formicæ molesta fuerint formicæ, rubricâ butyro & pi-

ce liquida mistam circa truncum induci iubet Palladius. Sunt qui pro amuleto coracinum pisces arbori suspendant: de quo & auxilijs alijs,

Quomodo libro primo abudè scripsimus, ad quem si videbitur recurrer. Democritus promittit ficus præcess fucus. fucus, si columbinum finū, piper item ac oleum radi-

radiebus indideris. Idem etiam continget de  
 Palladij consilio, si succo longioris cepæ cum o-  
 leo & pipere misto, poma imunxeris, quādo gros  
 si rubēre incipiunt. Ceterū vt fructus varium  
 ficus exhibeat, ita vt pomum altera parte nigre-  
 scat, altera verò candicet, sic coitum eum ag-  
 gredieris. Duorum ficorum diuersorum semi-  
 na sive grana linceolo deligata, sere; & cùm res  
 postulauerit arbusculam transfer adultam. Si  
 ficus inscriptas vel figuratas tibi comparare vo-  
 les, sicut ne oculum ea quam cupies figura in-  
 scribito, & poma hac specie insignita habebis,  
 si non mentiuntur Democriti græca Georgica,  
 In quibus etiam tradit, quod si quis fici esu alui  
 deiectionem moliri cupiat, veratrum nigrum deiectoriæ  
 cum laetitia marina seu tithymalo tritum, ra-  
 dicibus arboris eius quæ deponetur, debet in-  
 ferere; hinc quæ nascentur poma v entrem moue-  
 bunt. Res eadem fiet, si purgantia alia simplicia,  
 vt loquuntur, addideris. Cuius rei experimen-  
 tum etiam in aliarum arborum pomis, vt anteà  
 diximus, tibi facile erit. Illud ex Columella hic  
 nequaquam prætereundum duxi, quod decocta cus non at-  
 caprificus & cum cibo alitibus atque gallinaceis tingant.  
 exhibita, ficorum fastidium illis creat, quorum  
 alioquin sunt appetentissimi. Addo quod suc-  
 co ficuum satiuarum lac à plerisque cogi so-  
 let, sylvestrium verò nequaquam. Quod vnum, Quomodo  
 si ad ignem tepefiat, ficique ramulo moueatur, lac cogatur  
 idem, testante Africano, præstabitur. Imò verò absq; coa-  
 & succo ex vulnerato fici cortice stillatè. Si ficus gulo.  
 celeriter maturescere voleas, vbi ad iustā magni-  
 tudinem creuerint acu perforabis, oleoq; illines,  
 deinde oliuæ folijs circunteges, ac ligabis, Autor  
 Petrus